№ 2-921/2019

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Г. Ступино Московская область 28 мая 2019 года

Ступинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Середенко С.И., при секретаре Сидоровой Д.А. рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к СНТ «Березки НТ» об установлении юридического факта того, что являются членами СНТ «Березки НТ», признании членами СНТ «Березки НТ», 

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с иском к СНТ «Березки НТ» об установлении юридического факта того, что являются членами СНТ «Березки НТ» и признать членами СНТ «Березки НТ» ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ года.

В обоснование заявленных требований ссылаются на то, что в соответствии с Постановлением Правительства Москвы и Президиума РАН от ДД.ММ.ГГГГ года № управлению делами российской академии наук были выделены земельные участки под коллективное садоводство в Ступинском районе Московской области (д. Николо-Тители) сотрудникам РАН.

ДД.ММ.ГГГГ земельные участки также выделялись гражданам льготных категорий, проживающих в Юго-Восточном административном округе (список утвержден заместителем префекта Юго-Восточного административного округа ДД.ММ.ГГГГ; заместителем префекта Юго-Восточного административного округа г.Москвы ДД.ММ.ГГГГ), лицам льготных категорий, давших согласие на получение садовых участков № от ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ года проведено общее собрание, согласно которому решили создать садоводческое некоммерческое товарищество «Березки НТ», учредителями которого стали 139 человек, которые в сил п.7 ст. 10 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ являются его членами с момента его государственной регистрации. ранее данное положение было закреплено п. 4 ст. 18 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ.

Только члены СНТ имели право приватизировать бесплатно земельные участки до 2015 года, что подтверждается п. 4 ст. 28 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ.

ФИО6 был выделен земельный участок на основании Постановления Правительства Москвы и Президиума РАН от ДД.ММ.ГГГГ № №, Письма первого заместителя руководителя Государственного унитарного предприятия развития Московского региона г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ № № о выделении 30 земельных участков согласно списку № 5, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 написала председателю ФИО8 заявление о вступлении в члены, несмотря на то. что является учредителем СНТ «Березки НТ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 получила членскую книжку садовода. На основании Постановления Главы Ступинского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № № « Об утверждении проекта границ земельных участков членами садоводческого некоммерческого товарищества «Березки НТ», Постановления Главы Ступинского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № №»О бесплатной передаче в собственность земельного участка ФИО6» был бесплатно передан земельный участок.

Членство ФИО6 подтверждается Уставом СНТ «Березки НТ», Приложением № 3 к Уставу СНТ «Березки НТ», постановлением Главы Ступинского муниципального района Московской области №п от ДД.ММ.ГГГГ, членской книжкой, Списком членов СТ «Березки НТ» (8 массив) с отметкой о проверки ГУП РМР от ДД.ММ.ГГГГ и утвержденный действующим в тот период председателем ФИО9, списком членов СТ «Березки НТ», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, действующим в тот период председателем ФИО8, Списком членов СТ «Березки НТ», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным председателем ФИО8, списком утвержденным в 2003 председателем ФИО8.

ФИО1 выделен земельный участок 143 ГУПР Московского региона г. Москвы. ДД.ММ.ГГГГ написано заявление о вступлении в члены СНТ «Березки НТ».

Членство ФИО1 подтверждается Уставом СНТ «Березки НТ», постановлением Главы Ступинского муниципального района Московской области № № от ДД.ММ.ГГГГ,Постановлением Главы Ступинского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № № членской книжкой, Списком членов СТ «Березки НТ» (8 массив) с отметкой о проверки ГУП РМР от ДД.ММ.ГГГГ и утвержденный действующим в тот период председателем ФИО9, списком членов СТ «Березки НТ», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, действующим в тот период председателем ФИО8, Списком членов СТ «Березки НТ», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным председателем ФИО8, списком утвержденным в 2003 председателем ФИО8.

ФИО2 выделен земельный участок 148 ГУПР МР г. Москвы, что подтверждается письмом первого заместителя руководителя от ДД.ММ.ГГГГ № №, обязательным условием принятия в члены СНТ «Березки НТ». ДД.ММ.ГГГГ написано заявление о вступлении в члены СНТ «Березки НТ» ДД.ММ.ГГГГ выдана членская книжка садовода.

Членство ФИО2 подтверждается Постановлением Главы Ступинского муниципального района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановлением Главы Ступинского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № №, членской книжкой, Списком членов СТ «Березки НТ» (8 массив) с отметкой о проверки ГУП РМР от ДД.ММ.ГГГГ и утвержденный действующим в тот период председателем ФИО9, списком членов СТ «Березки НТ», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, действующим в тот период председателем ФИО8, Списком членов СТ «Березки НТ», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным председателем ФИО8, списком утвержденным в 2003 председателем ФИО8.

ФИО4 приобрела земельный участок № 186 СНТ «Березки НТ» по адресу: 

<

адрес> на основании договора купли-продажи земельного участка и жилого строения от ДД.ММ.ГГГГ года, предыдущий владелец передал все взносы, производимые за период пользования земельным участком.

Членство ФИО4 подтверждается членской книжкой, списком (изменения) членов СНТ «Березки НТ» (8 массив) с отметкой о проверки ГУП РМР от ДД.ММ.ГГГГ и утвержденный действовавшим в тот период председателем ФИО9, списком членов СНТ «Березки НТ», утвержденный ДД.ММ.ГГГГ, действовавшим председателем ФИО8.

Также в связи с утратой документов ФИО9, председатель Правления ФИО10 обнаружив отсутствие в архиве заявления о вступлении в члены СНТ «Березки НТ» попросила написать повторное заявление. Что было сделано ДД.ММ.ГГГГ и на основании данного заявления подтвердили статус члена СНТ «Березки НТ» общим собранием от 10.03.2011.

ФИО5 земельный участок № 98 был выделен на основании Списка № 2 граждан льготных категорий, проживающих в Юго-Восточном административном округе, утвержден действовавшим в тот период председателем ФИО9 и с отметкой ГУП РМР о проверке ДД.ММ.ГГГГ,заявление о вступлении в члены СНТ «Березки НТ» написано ДД.ММ.ГГГГ и Протоколом № 1 от ДД.ММ.ГГГГ принята в члены СНТ «Березки НТ»

ДД.ММ.ГГГГ выдана членская книжка садовода, в 2004 году избрана уполномоченным по улице, что подтверждается Протоколом № 1 общего собрания СНТ «Березки НТ» от ДД.ММ.ГГГГ.

В 2008 году вошла в состав ревизионной комиссии, что подтверждается Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ года.

Членство подтверждается заявлением о вступлении в члены СНТ «Березки НТ», членской книжкой, Постановлением Главы Ступинского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № № Постановлением Главы Ступинского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № №, списком № 2 граждан льготных категорий, проживающих в Юго-Восточном административном округе от ДД.ММ.ГГГГ, списком членов СНТ «Березки НТ» с отметкой о проверке ГУП РМР от ДД.ММ.ГГГГ, списком сленов СТ «Березки НТ», утвержденный ДД.ММ.ГГГГ-, списком членов СТ «Березки НТ» утвержденный в 2003 году.

Истцы несут обязанность как члены СНТ «Березки НТ», производят оплату целевых и паевых взносов, исполняют обязанности как члены СНТ «Березки НТ», предусмотренные Уставом До 2016 года истцы являлись членами СНТ «Березки НТ». В 2016 году председателем правления стал ФИО11, в настоящее время председателем правления является ФИО12, который отказывается признавать истцов членами СНТ «Березки НТ», игнорирует их заявления, что приводит к невозможности для истцов быть полноправными членами..

Истцы ФИО6, ФИО2, ФИО1 в судебное заседание не явились о рассмотрении дела извещены.

Представитель истцов ФИО13, действующая на основании доверенности, истцы ФИО4, ФИО5 в судебном заседании поддержали доводы, изложенные в исковом заявлении, пояснили, что в связи с тем, что не сохранились решения собраний и иные документы, в связи со сменой председателей, оспариванием вновь избранных председателей членства истцов в СНТ «Березки НТ» они лишены в ином порядке подтвердить свое членство. 

Ответчик в судебное заседание не явился. Представителя не направили, возражений, ходатайств об отложении дела не направили.

Извещения направляется по адресу, указанному лицом, участвующим в деле, или его представителем (ст.113 ГПК РФ).

Согласно ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

С учетом согласия стороны истца, в соответствии со ст.233 ГПК РФ суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся ответчиков в порядке заочного производства.

Суд, выслушав явившихся лиц, проверив материалы дела, считает исковые требования подлежащими удовлетворению.

Согласно ст. ст. 264, 265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан при невозможности получения в ином порядке документов, удостоверяющих эти факты. 

Статьей 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В силу ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельствах имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

На основании Федерального закона от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан»:

Граждане в целях реализации своих прав на получение садовых, огородных или дачных земельных участков, владение, пользование и распоряжение данными земельными участками, а также в целях удовлетворения потребностей, связанных с реализацией таких прав, могут создавать садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие товарищества, садоводческие, огороднические или дачные потребительские кооперативы либо садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие партнерства( ст.4);

Учредители садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения считаются принятыми в члены такого объединения с момента его государственной регистрации. Другие вступающие в такое объединение лица принимаются в его члены общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (ч.4 ст.18);

Членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого товарищества (садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого партнерства) могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет и имеющие земельные участки в границах такого товарищества (партнерства) ( ст. 1).

Каждому члену садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в течение трех месяцев со дня приема в его члены правление такого объединения обязано выдать членскую книжку или другой заменяющий ее документ (ст. 4).

Аналогичные положения содержит Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-ФЗ (ред. от 03.08.2018) "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"В соответствии со ст.3, п 2.7 ст. 3 Федерального закона РФ от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ « О введении в действие Земельного кодекса РФ», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

До 31 декабря 2020 года члены садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан имеют право независимо от даты вступления в члены указанного объединения приобрести земельный участок, предназначенный для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства без проведения торгов в собственность бесплатно, если такой земельный участок соответствует в совокупности следующим условиям: земельный участок образован из земельного участка предоставленного до дня вступления в силу настоящего Федерального закона для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства указанному объединению либо иной организации, при которой было создано или организовано указанное объединение; по решению общего собрания членов указанного объединения (собрания уполномоченных) о распределении земельных участков между членами указанного объединения либо на основании другого устанавливающего распределение земельных участков в указанном объединении документа земельный участок распределен данному члену указанного объединения; земельный участок не является изъятым из оборота, ограниченным в обороте и в отношении земельного участка не принято решение о резервировании для государственных или муниципальных нужд.

В силу ч.4 ст.28 Федерального закона от 15 апреля 1998 года N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" гражданин, являющийся членом некоммерческого объединения, имеет право бесплатно приобрести в собственность земельный участок, предоставленный ему в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим распределение земельных участков в данном некоммерческом объединении документом.

СНТ «Березки НТ» зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ года, согласно свидетельства о государственной регистрации юридического лица, поставлено на учет ДД.ММ.ГГГГ года в налоговом органе по месту ее нахождения

ДД.ММ.ГГГГ горда утвержден Устав СНТ «Березки НТ» в соответствии с которым (ч.1) учредительным документом товарищества является настоящий Устав, утвержденный общим собранием учредителей.

Учредителями товарищества являются лица льготных категорий в соответствии с законодательством, имеющие земельные участки на территории товарищества, выделенные от Юго-восточного, Центрального административного округов, а также академии наук РФ (ч.1.1.).

Учредители товарищества считаются его членами со дня государственной регистрации Устава Товарищества (ч. 1.4).

ДД.ММ.ГГГГ утвержден список № 3, управляющим делами Российской академии наук (л.д. 48) в котором указаны, ФИО6 участок 166. То есть на момент утверждения устава она являлась учредителем садоводческого товарищества.

Постановлением Главы Ступинского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ года № утвержден проект границ земельных участков членов СНТ «Березки НТ» в том числе ФИО5 ФИО1, ФИО2, ФИО6 ( л.д. 67).

Постановлением Главы Ступинского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № № передано в собственность ФИО6- члену СНТ «Березки НТ» земельный участок № 166 (л.д.69).

Постановлением Главы Ступинского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № № переданы в собственность членам СНТ «Березки НТ» земельные участки, в том числе, ФИО14, ФИО1 ( л.д. 156).

Вышеуказанными постановлениями подтверждено, что были представлены списки членов СНТ и истцы ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО6 являлись членами СНТ «Березки НТ».

ФИО6 выдана членская книжка, которая в соответствии с уставом СНТ «Березки НТ» (п.4) выдается в течение месяца со дня регистрации товарищества ( л.д.72). В членской книжке указано, что данное лицо вносило плату по членским и целевым взносам.

Более того, ФИО6 на имя председателя правления СНТ «Березки-НТ» подано заявление ДД.ММ.ГГГГ года о приеме в члены товарищества, несмотря на то. что на момент утверждения Устава, состояла в списках лиц, являющихся в соответствии с Уставом, учредителями, В материалы дела представлен Список ч ФИО5, членов СНТ «Березки НТ» ( 8 массив), подписанный и заверенный председателем правления ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года, заверенный печатью СНТ «Березки НТ» в соответствии с которым ФИО6 ФИО1, ФИО5 ФИО2 являются членами СНТ (л.д. 79-97) В соответствии со списком членов СНТ «Березки НТ (л.д.99), составленным председателем правления ДД.ММ.ГГГГ года ФИО15.

Письмом первого заместителя руководителя ГУП РМР г. Москвы от 10.10.01 на имя председателя СНТ «Березки НТ» ФИО8 сообщено. что не возражают против выделения и оформления земельного участка ФИО1 на основании ее заявления, котором имеется отметка «оплачено» (л.д.153, 154).

На заявлении ФИО1 о выделении ей земельного участка с обязательством выплачивать членские и целевые взносы от ДД.ММ.ГГГГ года имеется отметка председателя СНТ «Березки НТ» ФИО8 «принята в члены СНТ «Березки НТ».

ФИО1 выдана членская книжка ДД.ММ.ГГГГ года с указанием, что книжка восстановлена с указанием в ней, что принята в члены товарищества Протокол № 143 от ДД.ММ.ГГГГ года. С данной даты она уплачивала вступительные, целевые взносы, а также членские взносы (л.д.160).

В письме первого заместителя руководителя ГУП РМР от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что они не возражают против выделения и оформления земельного участка в СНТ «Березки НТ» ФИО2, с указанием на то, что в течение 2 недельного срока необходимо было подтвердить принятие в члены СНТ «Березки НТ» ФИО2 с оформлением необходимых документов ( л.д. 168). ФИО2 было подано заявление о принятии в члены СНТ «Березки НТ», на котором также стоит отметка председателя Правления СНТ «Березки НТ» «принят в члены СНТ «Березки НТ» (л.д. 169).

Постановлением Главы Ступинского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ года № Члену СНТ «Березки НТ» ФИО2 передан в собственность земельный участок № 148 (л.д.170).

ФИО2 выдана членская книжка ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.159) в соответствии с которой были уплачены вступительные взносы, целевые и членские взносы.

Членство ФИО16, ФИО1, ФИО14, ФИО2 подтверждается списком членов СНТ «Березки НТ», проверенным ГУП РМР ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.110).

На 2003 года в соответствии со списком, подписанным и заверенным председателем правления ФИО8 членами СНТ «Березки НТ» (лд.131) являлись ФИО6 ФИО1, ФИО5.На основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 принята в члены СНТ «Березки НТ» решением общего собрания ДД.ММ.ГГГГ года ( л.д.182-184). Доказательств того, что данное собрание признано недействительным в материалы дела не представлено.

ФИО4 выдана членская книжка (л.д. 186) (указано основание права на земельный участок договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ года. На основании заявления бывшего владельца земельного участка все взносы по участку передает в пользу ФИО4. Из отметок в членской книжке следует, что после приобретения земельного участка с июля 2007 года она уплачивает членские и целевые взносы.

В соответствии со списком (изменения) членов СНТ «Березки НТ» (8 массив) Составленным председателем Правления ФИО9 и проверенным ГУП РМР г. Москвы 17.077.2008 года членом СНТ Березки НТ» (8массив) являлись ФИО4 (участок 186).

Таким образом, членство ФИО4 было подтверждено вышеуказанным списком, который был проверен ГУП РМР. Оснований недействительности списка, а также основания сомневаться в членстве СНТ «Березки НТ» указанных в списке лиц не было при проверке выявлено.

ФИО5 28.12.1999 года подано заявление о приеме в члены СНТ «Березки НТ», на котором имеется отметка председателя правления ФИО8 «Принят в члены СНТ «Березки НТ» ( л.д. 193) ФИО5 выдана членская книжка (л.д. 195) в которой указано. что уплачены вступительные взносы целевые и членские взносы.

Из протокола № 1 общего собрания СНТ «Березки НТ» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.207) года следует, что ФИО5 были избрана уполномоченной от улицы № 5

Федерального закона от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» Каждому члену садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в течение трех месяцев со дня приема в его члены правление такого объединения обязано выдать членскую книжку или другой заменяющий ее документ (ст. 4).

Исходя из требований закона членская книжка выдается только членам СНТ на основании принятых решений. Отсутствие в настоящее время решений общего собрание, а также неправильное ведение документов, оформление протоколов, не передача протоколов собраний вновь избранному председателю не может являться основанием нарушения прав истцов, в т.ч. права являться членом СНТ с даты принятия в члены СНТ, которая подтверждается членской книжкой, выданной на основании решения членов СНТ о принятии в члены данного гражданина.

Списком членов СНТ «Березки НТ» на ДД.ММ.ГГГГ года подтверждено, что ФИО1, ФИО2, ФИО17, ФИО5. являются членами данного товарищества (л.д. 110).

В соответствии со списком (изменения) членов СНТ «Березки НТ» (8 массив) Составленным председателем Правления ФИО9 и проверенным ГУП РМР г. Москвы ДД.ММ.ГГГГ года членом СНТ Березки НТ» (8массив) являлись ФИО4 (участок 186)

Достоверных доказательств, свидетельствующих об исключении истцов из членов СНТ «Березки НТ», их добровольном выходе из членов товарищества, материалы дела не содержат и таковых ответчиком не представлено.

На основании вышеизложенного, суд считает заявленные требования обоснованным и подлежащими удовлетворению частично.

Из представленных документов не представляется возможным с достоверностью установить дату принятия истцов в члены СНТ «Березки НТ». В связи с чем, суд считает возможным, исходя из представленных документов, признать членами СНТ «Березки НТ» истцов, указав год, исходя из даты выдачи членской книжки и иных документов, подтверждающих предоставление земельного участка и подачи заявления о приеме в члены СНТ: ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ года.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194, 195 - 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Установить юридический факт и признать, что ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО4, ФИО5 являются членами СНТ Березки НТ».

Признать членами СНТ «Березки НТ» ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ года 

Ответчик вправе подать в Ступинский городской суд заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии заочного решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья: Середенко С.И

В мотивированном виде решение суда изготовлено 30 мая 2019 года

Судья: Середенко С.И.